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W e Lwowie, dnia 28. grudnia 1911

Sprawozdanie
Wydziału krajowego w sprawie regulacyi płac lekarzj7 pomocniczych 

kraj. szpitala powszechnego we Lwowie i św. Łazarza w Krakowie.

Wysoki Sejmie!
Lekarze pomocniczy krajowego szpitala pow szechnego we Lwowie i św. Ła

zarza w Krakowie wnieśli w październiku br. do  Wydziału krajowego petycye o p o 
prawę bytu.

Po szczegółowem zbadaniu powyższych petycyj przedkłada Wydział krajowy 
Wysokiemu Sejmowi następujące spraw ozdanie :

Dotychczasowe pobory  lekarzy pomocniczych w krajowych szpitalach p o 
wszechnych przedstawiają się w sp o só b  następujący:

f. a) Sekundaryusz 1. kl. z płacą 1600 koron
b) „ II. kl. „ 1400 koron

dla obu kategoryi wolne pomieszkanie z opałem i światłem a w braku tegoż relutum 
w kwocie 400 K.

II. Lekarze adjutowani z adjutum w wysokości bOO K rocznie. Adjutum to 
wzrasta o 200 K rocznie za każdy dalszy rok służby od drugiego roku począwszy.

III. Praktykanci bezpłatni, którym Wydział kraj. udziela remuneracye w granicach 
kredytów przez Wysoki Sejm na ten cel przyznawanych.

Pobory te unorm ow ane zostały uchwałą W. Sejrru z dnia 12. marca 1907.
Dotychczasowy podział sekundaryuszy na dwie kategorie I, i II. klasy nie 

przedstawia obecnie pod  w zględem  służbowym żadnej różnicy.
Dla samych jednak lekarzy podział ten ma tę ujemną stronę, że przeważnie 

skraca czas ich praktyki szpitalnej. W edle bowiem  statutów obu szpitali mianuje Wy
dział krajowy lekarzy sekundaryuszami 11. kl. na dwa lata, a następnie' sekundaryusza- 
mi 1. klasy na dalsze dwa lata. Praktyka więc trwać pow inna 4 lata.
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W rzeczywistości znaczna część sekundaryuszy I. kl. ustępuje jire po kilku 
lub kilkunastu miesiącach po  zamianowaniu a w ich miejsce mianuje się — celem uzu
pełnienia etatu — sekundaryuszy II. kl., którzy na tern stanowisku pełnych 2 lat naj
częściej jeszcze nie wysłużyli. Skutkiem tego czas praktyki lekarza, który przedwcze
śnie ze szpitala nie ustąpił, bardzo często nie dochodzi nawet 3 lat, na czem traci 
wyszkolenie praktyczne lekarzy. Wydział krajowy chcąc usunąć te ujem ne skutki do 
tychczasowego stanu uchwalił znieść podział lekarzy na sekundaryuszy 1. i Ii. klasy 
i przedkłada Wysokiemu Sejmowi wniosek na utworzenie następującego etatu' posad 
lekarzy pomocniczych w obu krajowych szpitalach pow szechnych :

a) sekundaryusze
b) lekarze adjutowani
c) praktykanci bezpłatni.

' O d  chwili unormowania zasadniczych poborów  lekarzy pomocniczych w roku 
iy07 płace ich po dzień dzisiejszy nie uległy żadnej zmianie mimo coraz gorszych 
w arunków  bytu i powszechnej drożyzny.

G dy więc z powyższych p o w o d ó w  płace funkcyonaryuszy państwowych 
i krajowych zostały w tym czasie podw yższone i w niedalekiej przyszłości ulegną 
dalszej podwyżce, przeto Wydział krajowy uznając konieczność polepszenia bytu le 
karzy pom ocniczych wnosi na ustanowienie zasadniczej płacy dla sekundaryuszy na 
1600 koiun.

Płaca ta co roku zwiększać się będzie o 200 K — najwyżej trzykrotnie tak
że w czwartym roku służby sekundaryusz pobierać będzie tytułem płacy 2200 koron 
rocznie. Płaca ta w razie wyjątkowego przedłużenia sekundaryatu przez Wydział kraj. 
ponad  okres 4 lat pozostaje bez zmiany.

Stosownie do postanowień statutów obu kraj. szpitali, mianowanie sekundaryu
szy odbywać się będzie na przeciąg dwóch lat, poczem Wydział krajowy — na 
przedstawienie Dyrektora szpitala — może sekundaryat na dalsze dwulecie przedłużać 
tak, że każdy lekarz w razie odpow iednich kwalifikacyj będzie mógł pozostać na p o 
sadzie sekundaryusza pełne 4 lata.

§ 17 statutu kraj. szpitala pow szechnego we Lwowie i § 14 św. Łazarza 
w Krakowie wkłada na sekundaryuszy obowiązek a zarazem prawo mieszkania w szpi
talu. Gdy to jednak w praktyce z pow odu  braku odpow iedn iego  pomieszczenia dla 
wszystkich sekundaryuszy dało się tylko w bardzo nieznacznej części osiągnąć, przy
znano tym sekundaryuszom , którzy mieszkania w naturze nie otrzymali, relulum 
w wysokości 400 K. Dodatek ten nie odpow iada obecnie rzeczywistej potrzebie w obec 
drożyzny mieszkań. Wydział krajowy proponuje przeto podwyższenie dodatku tego 
do  720 K. rocznie.

Ci sekundaryusze, którzy otrzymają mieszkanie w szpitalu ty Iko dla lekarza 
sam ego bez rodziny dostaną nadto wilct w naturze, który nie będzie mógł być zmie
niony na relutum. Wydział krajowy w tym przypadku trzymał się norm przestrzega
nych w szpitalach innych krajów koronnych Austryi. Lekarze bowiem mieszkający 
w szpitalu są z nim ściślej związani, muszą być na każde zawołanie do dyspozycyi 
szpitala — nie wolno im wykonywać praktyki prywatnej ani zajmować ubocznych 
posad. Z tych w zględów będzie usilnem staraniem Wydziału kraj. aby przy zamierzonych 
rekonstrukcyach w obu  szpitalach krajowych zapewnić sekundaryuszom odpow iednie 
mieszkania.

Gdyby sekundaryusz przyznanego mu mieszkania nie chciał przyjąć, uważać 
to będzie Wydział krajowy — jako rezygnacyę z posady.

Co się tyczy lekarzy ad]Utowanych, Wydział krajowy wnosi na podwyższenie 
do tychczasow ego adjutum w wysokości 600 K. do 1000 K. rocznie. Kwota ta wzrastać 
będzie jak dotychczas po upływie każdego roku służby o 200 K. rocznie.
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Praktykanci bezpłatni otrzymywać będą jak dotychczas remuneracye zależne 
o d  uznania Wydziału krajowego.

Kredyt potrzebny na powyższe cele wstawit Wydział krajowy do prelimina
rza budżetu funduszu krajowego na r. 1912. O  ile przeto Wysoki Sejm wnioski 
Wydziału krajowego niżej zebrane uchwalić raczy, będzie m ożna r e g ja c y ę  płac le
karzy pomocniczych w prow adzić w życie już z dniem 1. stycznia 1912, przyczem 
p o b o ry  wszystkich sekundaryuszy (I. i I I ,  klasy) i lekarzy adjutowanych mianowa
nych przed tym terminem — zostaną uregulowane w edług  daty nominacyi na se- 
kundaryusza drugiej klasy, względnie nadania adjutum i zasadniczej płacy 1600 K, 
względnie adjutum 1000 K.

Ponieważ służba w szpitalu naraża lekarzy w wysokim stopniu na utratę 
zdrów la a nawet i życia, zajął Wydział krajowy — w obec prośby lekarzy o ubez
pieczenie ich na wypadek trwałej niezdolności do pracy lub śmierci spow odow anych 
pełnieniem służby — przychylne stanowisko — i przesiębierze równocześnie kroki 
co  do wprowadzenia w życie pow yższego ubezpieczenia. Równocześnie przyznaje 
lekarzom na wypadek chwilowej niezdolności do pracy wskutek cnoroby prawo bez
pła tnego  leczenia na klasie II ,  w obu  szpitalach krajowych kosztem funduszu 
krajowego.

Na podstawie pow yższego  sprawozdania Wydział krajowy wnosi:

W ysoki S e jm  raczy uchwalić:
I. Sejm przyjmuje sprawozdanie niniejsze do  wiadomości.
II .  Sejm ustanawia w etatach posad lekarzy pomocniczych kraj. szpitala 

pow szechnego  we Lwowie i św. Łazarza w Krakowie następujące p o s a d y :
a)  sekundaryusz
b) lekarz adjutowany
c) praktykant bezpłatny
III .  Sejm ustanawia zasadniczą płacę dla sekundaryusza w kwocie 1600 K. 

rocznie. Płaca ta wzrastać będzie corocznie o 200 K. od drugiego  roku po zamia
nowaniu począwszy — najwyżej trzykrotnie ij do kwoty 2200 K, która przekroczona 
być nie może.

IV. Sejm przyznaje tym sekundaryuszom, którzy mieszkania w naturze nie 
otrzymają — dodatek aktywalny w wysokości rocznych 720 K.

V. Sejm podw yższa dotychczasowe adjutum dla lekarzy adjutowanych z kwo- 
■ty 600 K. do 1000 K. z corocznem  podwyższeniem o 200 K.

V I. Sejm zatwierdza kredyt na cele pow yższe wstawiony przez Wydział kra
jowy do preliminarza budżetu  na rok 1912.

Z  fytdy W ydziału k ra jow ego  Królestwa Galicyi i Lodom eryi w r a z  
z W ie lk ie m  Księstwem  K rako w sk iem .

M arszałek k rajow y:

B aden i w. r.

Spraw ozdaw ca:

Dr. S zy m o n  B ern  a d z ik o w sk i w. r.
C złonek W ydziału krajowego.




